
           COMUNE   DI   SOZZAGO 
  "Paese sulle strade delle risaie" 

                              PROVINCIA DI NOVARA 
       __________ 

 
              C.F. 80005250032 

                                      P.IVA 02266460035 
                                      Tel. (0321) 70176 - Fax (0321) 70352 
                                      Piazza Bonola 1 - 28060 SOZZAGO 

                                    E mail: segreteria@comune.sozzago.no.it 
         sozzago@cert.ruparpiemonte.it 
        www.comune.sozzago.no.it 

 
 

            DECRETO  N.9/2023 
 

 
OGGETTO: Nomina messo notificatore e messo comunale. 

 

        IL SINDACO 
 

Premesso che: 

− è stato abrogato l’art. 273 del T.U.L.C.P. 3 marzo 1934, n. 383, ad opera dell’art. 
64 della legge            8 giugno 1990, n. 142, che attribuiva ai Prefetti l’emanazione del 
decreto di approvazione della nomina dei messi notificatori; 

− con circolare del Ministero dell’Interno del 4 luglio 1992, n. 7 avente a 
oggetto “Messi notificatori e operatori di polizia municipale (GU n.164 del 14-7-
1992)”, è stabilito che in        assenza di previsione statutaria, sia il Sindaco a 
individuare i dipendenti comunali ai quali affidare l'incarico di messo notificatore, 
secondo le indicazioni già fornite al riguardo con circolare telegrafica di questo 
Ministero – Direzione centrale delle autonomie, prot. 98/L bis – L.142/90, in data 7 
febbraio 1992. 

 
Ritenuto che detta competenza spetti al Sindaco, quale capo dell’Amministrazione, ai sensi 
dell’art. 50 del D. lgs 267/2000; 
 
Considerato che al “messo comunale” è attribuita la competenza alla notifica relativamente a 
tutti gli atti della propria e di altre pubbliche amministrazioni non esclusi da specifiche norme 
di legge (art.10 L. n. 265/1999). 
 
Rilevato che l’art. 1, commi 158, 159, 160 della Legge n. 296 del 27/12/2006, ha previsto il 
titolo di “messo notificatore” una nuova figura di agente notificatore che può procedere alla 
notifica dei seguenti atti: 

− accertamento tributi locali; 

− afferenti alle procedure esecutive di cui alle disposizioni di legge relative alla 
riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato di cui al R.D. 14/04/1910 n. 639 e 
s.m.i.; 

− di invito al pagamento delle entrate extratributarie. 
 

Viste le seguenti normative: 

− legge 546/92; 

− legge 296/2006 art. 1, c. 158-161; 

− legge 180/1978 relativa agli accertamenti e trattamenti sanitari obbligatori; 

− il D.M. 3.10.2006. 
 

 

mailto:segreteria@comune.sozzago.no.it
mailto:sozzago@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.sozzago.no.it/


Considerato che ai sensi dell'art.1 comma n. 159 della L. 296/2006, “I messi notificatori 

possono essere nominati tra i dipendenti dell'amministrazione comunale o provinciale, tra i 

dipendenti dei soggetti ai quali l'ente ha affidato anche disgiuntamente, la liquidazione, 

l'accertamento e la riscossione dei tributi e delle altre entrate ai sensi dell'art. 52, comma 5, 

lettera b) del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, nonché tra i soggetti 

che, per qualifica professionale, esperienza, capacità e affidabilità, forniscono idonea garanzia 

del corretto svolgimento delle funzioni assegnate, previa, in ogni caso, la partecipazione ad 

apposito corso di formazione e qualificazione, organizzato a cura dell'ente locale, ed il 

superamento di un esame di idoneità”. 
 

Visto l’art. 160 della legge n. 296 del 27/12/2006 in base al quale il messo notificatore esercita 
le sue funzioni nel territorio dell’Ente locale che lo ha nominato, sulla base della direzione e 
del coordinamento diretto dell’Ente. 
 
Visto il decreto prefettizio del 6 luglio 1984 con il quale è stato approvato l’incarico di messo 
notificatore affidato dal Comune di Sozzago alla Sig.ra Gamoletti Nicoletta. 

 
Richiamato l’art. 1, comma 159, della Legge 296/2006 che prevede che i Messi Notificatori 
possono essere nominati tra soggetti che, per qualifica professionale, esperienza, capacità ed 
affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto svolgimento delle funzioni assegnate, 
previa, in ogni caso, la partecipazione ad apposito corso di formazione e qualificazione, 
organizzato a cura dell’ente locale, ed il superamento di un esame di idoneità. 
 
Verificata la dotazione organica vigente e ritenuto opportuno incaricare un altro dipendente con 
le funzioni di messo comunale e notificatore. 
 
Considerato che la dipendente Chiara Barlassina, nata a Magenta (MI) il 29/07/1996, 
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Sozzago, inserita nel Servizi Demografici e 
Cimiteriali quale Istruttore amministrativo-contabile, ha partecipato al corso GDS online base 
09 per Messi Comunali/Notificatori tenuto dall’Associazione Nazionale Notifiche Atti del 27 e 
28 settembre 2023 e ha effettuato l’esame di idoneità  finale con risultato positivo, come 
disposto dall’art.1, comma 159 della L.296/2000. 
 
Ritenuto di nominare MESSO COMUNALE e MESSO NOTIFICATORE con decorrenza 
immediata la dipendente Chiara Barlassina Istruttore Amministrativo Contabile. 
 
Rilevato che la Sig.ra Chiara Barlassina con il presente atto viene incaricata e autorizzata al 
trattamento dei dati personali, sensibili e giudiziari nell’ambito dell’attività di messo comunale 
e di messo notificatore e, quindi, deve attenersi alle disposizioni: 

− del codice della privacy; 
− delle circolari del Garante per la protezione dei dati personali; 

− del regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio “relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati)” applicato in tutti i paesi UE dal 25/05/2018; 

 
Viste: 

− le circolari del Ministero dell’Interno: 4 luglio 1992, n. 7/92 (G.U. n. 164 del 14 luglio 
1992) e 29 marzo 1993, n. 1/93 (G.U. n. 80 del 6 aprile 1993); 

− la legge 03/08/1999, n.265 art. 10 “Notificazioni degli atti delle pubbliche 
amministrazioni”; 

− il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni; 



− il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

− i contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto delle regioni e delle autonomie 
locali; 

− la Dotazione Organica dell'Ente e il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e 
Servizi; 

 
DECRETA 

 
1) Di nominare con decorrenza immediata, per le motivazioni in narrativa indicate, da 

intendersi qui integralmente riportate, quale Messo comunale e Messo notificatore del 
territorio comunale di Sozzago, la Dott.ssa Chiara Barlassina nata a Magenta (MI) il 
29/07/1996, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Sozzago, inserita nel 
Servizi Demografici e Cimiteriali quale Istruttore amministrativo-contabile. 

 

2) Di dare atto che la sopra menzionata dipendente è incaricata e autorizzata al 
trattamento dei dati personali, sensibili e giudiziari nell’ambito dell’attività di Messo 
comunale e con funzioni di messo notificatore e, quindi, dovrà attenersi alle 
disposizioni: 

a. del codice della privacy; 
b. delle circolari del Garante per la protezione dei dati personali; 
c. del regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio “relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati)” applicato in tutti i paesi UE dal 25/05/2018; 

 
3) Di pubblicare il presente decreto all’albo pretorio comunale e sul sito istituzionale; nella 

sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza alle disposizioni dettate dal 

Decreto legislativo n.33/2013 e e s.m.i. 

 
4) Di disporre:  

a. che il presente decreto sia notificato alla dipendente incaricata e che detto atto 

abbia validità fino a nuovo o diverso provvedimento; 
b. che copia del presente decreto, per opportuna conoscenza, sia inviato alla 

Prefettura di  Novara. 
 

 

Sozzago, li 19.12.2023 

 

  Il Sindaco 

  avv. Carla Zucco 
  firmato digitalmente 


